MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/SG/MPDFT/2021

PROCESSO N.º 19.04.3900.0001618/2022-11

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO
COM PRESTAÇÃO DE GARANTIA E SUPORTE TÉCNICO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, E COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
do Ministério da Fazenda sob o número 26.989.715/0002-93,
instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília
– DF, neste ato representado por seu Secretário-Geral, WAGNER
DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19
de janeiro de 2015, daqui por diante designado simplesmente
MPDFT;

CONTRATADA

COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA. , pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do
Ministério da Fazenda sob o número 01.181.242/0003-53,
estabelecida na ST SHS Quadra 06, Conjunto A, Bloco E, Salas
902/905, Ed. Brasil XXI, Asa Sul, Brasília – DF, que apresentou os
documentos exigidos por lei, neste ato representada por seu
Gerente Comercial, CLÁUDIO ALEXANDRE FERREIRA DE
AGUIAR ALMEIDA, brasileiro, conforme Procuração, que confere

Termo Aditivo 0082691         SEI 19.04.3900.0001618/2022-11 / pg. 1

ao qualificado poderes para representá-la na assinatura do
contrato, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o
presente Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e no processo n.º
08191.000485/2021-86, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 - Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar
de 15/1/2023 até 14/1/2024, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Terceira –
Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993;

2 - adequar o contrato aos termos da Lei n.º 13.709 de 14/8/2018 – Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais – LGPD.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste contrato, o
preço fixo e irreajustável correspondente ao valor global anual de R$ 38.994,00 (trinta
e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais), referente ao item de 4, conforme a
tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

PREÇO (R$)

UNITÁRIO TOTAL

4
Serviço de suporte técnico e
monitoramento por 12 meses Unidade 10 Servidores

324,95
(Mensal =
3.249,50)

38.994,00

PARÁGRAFO ÚNICO – DO VALOR MENSAL ESTIMADO DO SERVIÇO DE

SUPORTE TÉCNICO E MONITORAMENTO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor de R$ 3,249.50
(três mil, duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), no qual estão
incluídas todas as despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos
serviços.

Termo Aditivo 0082691         SEI 19.04.3900.0001618/2022-11 / pg. 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

O MPDFT e a CONTRATADA se comprometem a proteger os direitos fundamentais
de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa
natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais; bem
como executar os serviços em estreita observância dos ditames estabelecidos pela Lei
nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD).

PARÁGRAFO PRIMEIRO

O eventual acesso, pela CONTRATADA, às bases de dados que contenham
ou possam conter dados pessoais ou segredos de negócio implicará para a
CONTRATADA e para seus prepostos dever de sigilo.
PARÁGRAFO SEGUNDO

A CONTRATADA cooperará com o MPDFT no cumprimento das obrigações
referentes ao exercício dos direitos dos titulares previstos na LGPD e nas Leis de
Proteção de Dados em vigor e também no atendimento de requisições e
determinações do Poder Judiciário, Ministério Público, ANPD e Órgão de controle
administrativo em geral;
PARÁGRAFO TERCEIRO

Eventuais responsabilidades das partes serão apuradas conforme
estabelecido neste Termo e também de acordo com o que dispõe a Seção III,
Capítulo VI da LGPD.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (......),
à conta de créditos orçamentários consignados no Orçamento Geral da União,
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na categoria econômica de despesa
corrente, sob o Programa de Trabalho 03062058142610053 e Elemento de Despesa
339039.

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar
este exercício correrão à conta de dotações próprias, especificamente
consignadas no orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter garantia no valor

Termo Aditivo 0082691         SEI 19.04.3900.0001618/2022-11 / pg. 3

correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global deste contrato, ou seja, R$
1.949,70 (um mil novecentos e quarenta e nove reais e setenta centavos), no prazo de
10 (dez) dias contados a partir da data de assinatura deste instrumento contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não
tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no
Diário Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante
disposição contida no artigo 20 do Decreto n.º 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-

se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão
fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Alexandre Ferreira de
Aguiar Almeida, Usuário Externo, em 06/12/2022, às 15:17, conforme § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE CASTRO ARAUJO,
Secretário-Geral, em 07/12/2022, às 00:28, conforme § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0082691 e o código CRC A7A4B886.

19.04.3900.0001618/2022-11 0082691v2

Termo Aditivo 0082691         SEI 19.04.3900.0001618/2022-11 / pg. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120800162

162

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1650/2022

Termo de Credenciamento nº 1650/2022, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CARDIODIAGNOSE SERVICOS MÉDICOS LTDA. EPP.
Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001359/2022-98. Vigência:
11/11/2022 a 10/11/2027. Assinatura: pelo Credenciante: Sônia Márcia Fernandes Amaral;
pelo credenciado: Aristarco Gonçalves de Siqueira Filho, Armando Luis Cantisano e Geny
Talberg.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1720/2022

Termo de Credenciamento nº 1720/2022, celebrado entre o Ministério Público da União e
o E O LABORATÓRIO HORMOCLÍNICA LTDA: Prestação de serviços médicos e paramédicos
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2022NE000131, de 11.02.2022.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2022NE00110, de 21.01.2022.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2022NE0024, de 08.02.2022.
Elemento de despesa no MPDFT 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2022NE000157, de 15.03.2022.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2022NE000160, de 10.03.2022.
Assinatura: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do PLANASSISTE, pela
Credenciante, MARTA MOURA GALVÃO AZEVEDO pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.627/2022

Termo de Credenciamento nº 1627/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e HOSPITAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS LTDA (CNPJ: 01.625.151/0001-06) para
prestação de serviços médicos. PGEA: 1.18.000.001756/2022-08. Vigência: 02/12/2022 a
01/12/2027. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora
Executiva) e pelo Credenciado HUGO WALTER FROTA FILHO (Diretor Presidente).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.630/2022

Termo de Credenciamento nº 1630/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e MARCELO HENRIQUE COSTA (CPF: 233.533.841-20) para prestação de serviços
odontológicos. PGEA: 1.18.000.001983/2022-25. Vigência: 02/12/2022 a 01/12/2027.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e
pelo Credenciado MARCELO HENRIQUE COSTA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.629/2022

Termo de Credenciamento nº 1629/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e THAIS RODRIGUES COSTA (CPF: 003.454.431-36) para prestação de serviços
odontológicos. PGEA: 1.18.000.001867/2022-14. Vigência: 02/12/2022 a 01/12/2027.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e
pela Credenciada THAIS RODRIGUES COSTA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.722/2022

Termo de Credenciamento nº 1722/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e LARISSA RODRIGUES SILVA (CPF: 027.067.511-69) para prestação de serviços
odontológicos. PGEA: 1.18.000.001791/2022-19. Vigência: 22/11/2022 a 21/11/2027.
Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e
pela Credenciada LARISSA RODRIGUES SILVA.

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 2309/2022-59. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra para a função de Designer
Gráfico Pleno, visando suprir as necessidades operacionais e técnicas da Secretaria de
Comunicação Social (Secom) da ESMPU, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/12/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. L-2 Sul - Q. 603, Lote 22 - Sala 103, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200234-5-00022-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/12/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Clce e Pregoeira

(SIASGnet - 07/12/2022) 200234-00001-2022NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 95/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de

28/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022, às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2022, às 14h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de

até 12 meses, para eventual aquisição de suprimentos de informática.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM

Secretária de Licitação

(SIDEC - 07/12/2022) 200009-00001-2022NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/SG/MPDFT/2021. Processo nº
19.04.3900.0001618/2022-11. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: COMPWIRE INFO R M ÁT I C A
LTDA.; CNPJ: 01.181.242/0003-53. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses - de 21/1/2023 até 20/1/2024, consoante o disposto em sua Cláusula
Décima Terceira - Prazo de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993; e adequar o contrato aos termos da Lei n.º 13.709, de 14/8/2018 - Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais - LGPD. Valor Global Anual : R$ 38.994,00. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: CLÁUDIO ALEXANDRE FERREIRA DE
AGUIAR ALMEIDA, Gerente Comercial. Data de assinatura MPDFT: 07/12/2022. Data de
assinatura CONTRATADA: 06/12/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria-Geral da República, e a CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. OBJETO:
Disciplinar o intercâmbio de tecnologias, conhecimentos e bases de dados entre os
partícipes. DATA e ASSINATURA: 07/12/2022. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses contados a
partir da data da assinatura. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral, e JOSÉ
MARCELO CASTRO DE CARVALHO, Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União.
Documento PGR-00514375/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 84/2021. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa XP ON CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 23.518.065/0001-29.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses; Reajustar o
valor do Contrato em 4% (quatro por cento), a partir de 11/04/2022, conforme Cláusula
Décima Quarta - Do Reajuste, correspondente à variação do ICTI/IPEA acumulada de
abril/2021 a março/2022. Vigência: 30/11/2022 a 29/11/2023. Data de Assinatura:
28/11/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 1.174.586,40. Valor Global do Contrato: R$
2.332.733,61. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de
Administração; e pela Contratada, AGUINALDO ALVES BARBOSA, Representante Legal.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.020175/2021-11.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 17/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
28/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a remoção do forro de PVC presente sob a marquise da entrada do térreo do edifício
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região PRR1, seguida da aquisição e
instalação de forro do tipo colmeia em alumínio, bem como fornecimento de todos os
acessórios e materiais necessários à instalação.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira.

(SIDEC - 07/12/2022) 200100-00001-2022NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2022

O pregoeiro divulga o resultado do julgamento das propostas referente ao
Pregão Eletrônico nº 11/2022, com a adjudicação do objeto à empresa A FORÇA
COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, pelo valor total de R$ 37.100,00 (trinta e sete mil e cem
reais).

RAFAEL ARAUJO SANTOS
Pregoeiro substituto

(SIDEC - 07/12/2022) 200100-00001-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2019, firmado em 06/12/2022 com a empresa
RF LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME; CNPJ: 14.661.941/0001-80; Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 12 meses, contado de
19/12/2022 a 18/12/2023 e reajuste de preços do contrato, passando o valor anual do
contrato, composto apenas pelo custo de 1 (uma) inspeção/laudo de ancoragem, de R$
2.246,86 (dois mil duzentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos) para R$
2.423,45 (dois mil quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e cinco centavos), a partir
de 22/11/2022; Fundamento legal: inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993 e artigo 13
do Decreto nº 9.507/2018, c/c as Cláusulas Décima Quarta e Vigésima do contrato;
Processo MPF/PRR1 nº 1.01.000.000297/2019-39; Cobertura Orçamentária: Elemento de
Despesa 3.3.90.39, Programa de Trabalho Resumido: 172236; Nota de Empenho: nº
2022NE000144, emitida em 22/11/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique
Rodrigues de Camargo Dias, e pela Contratada, Carla Colares Policarpo Ferreira.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de Uma Licença de Software Upgrade Easydental (Standart) 8.4 para
a PRR2-RJ. Processo: 955/2022-51. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei
8666/93. d) Valor: R$ 1.102,78. e) Elemento de despesa: 44904005. f) Favorecido: Easy
Software S/A, CNPJ nº 72.995.840/0001-09. g) Autorização: Leandro de Espirito Santo Silva,
Ordenador de Despesa, Ratificação: Wagner Dias Castro, Gestor Financeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a)Objeto: Contratação de evento para Cento e vinte (120) pessoas incluindo Estrutura
Treliça Q.30 (5 Torres de 3 M de Iluminação, Praticável com Forroção em Carpete, 120(
Cento e vinte) cadeiras e um (01) pulpito, limpeza local, Iluminação Especial do
Monumento (até 03 horas) das 19:30 às 21:30, 08 (oito) Vans com 15 (Quinze) lugares
cada para transporte de convidados, Buffet, Coral, Sonorização, Captação de Imagens com
Drone, Video Fotos de Alta Definição paral/PRR2. b) Processo: 1.02.000.002037/2022-66 c)
Fundamento Legal: Inexigibilidade - art. 25, II, da Lei 8.666/93. d) Valor: R$ 60.653,20 e)
Elemento de despesa: 33903923. f) Favorecido: Maria Entretenimento e Produções Ltda,
CNPJ: 46.379.595/0001-39 g) Autorização: Leandro do Espirito Santo Silva, Ordenador de
despesas. h) Ratificação: Wagner Dias Castro, Gestor Financeiro.